2022 年度 2021 年度 2020 年度

项目

扣除所得税前非经常性损益合计 44.02 -302.16 979.34 323.66

减：所得税影响额 6.22 -112.57 204.38 54.18

减：少数股东权益影响额（税后） - - - -

扣除所得税后非经常性损益合计 37.80 -189.59 774.96 269.49

归属母公司普通股股东的净利润 183.01 573.72 5,045.14 8,979.98

扣除非经常性损益后的归属于母公

司普通股股东净利润
145.21 763.31 4,270.18 8,710.49

五、会计政策变更、会计估计变更和会计差错更正

（一）会计政策变更

1、实施《企业会计准则第 14 号——收入》

财政部于 2017 年 7 月 5 日发布了《企业会计准则第 14 号——收入（2017

年修订）》（财会[2017]22 号）（以下简称“新收入准则”）。公司于 2020 年 1 月

1 日起开始执行前述新收入准则。

新收入准则为规范与客户之间的合同产生的收入建立了新的收入确认模型。

为执行新收入准则，公司重新评估主要合同收入的确认和计量、核算和列报等

方面。根据新收入准则的规定，选择仅对在 2020 年 1 月 1 日尚未完成的合同的

累积影响数进行调整，以及对于最早可比期间期初之前或 2020 年 1 月 1 日之前

发生的合同变更予以简化处理，即根据合同变更的最终安排，识别已履行的和

尚未履行的履约义务、确定交易价格以及在已履行的和尚未履行的履约义务之

间分摊交易价格。首次执行的累积影响金额调整首次执行当期期初（即 2020 年

1 月 1 日）的留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调

整。

执行新收入准则的主要变化和影响如下：

（1）对 2020 年 1 月 1 日合并财务报表的影响

单位：万元

项目 2019.12.31 影响金额 2020.1.1

预收账款 1,560.24 -1,560.24 -

合同负债 - 1,560.24 1,560.24

上海保立佳化工股份有限公司   向不特定对象发行可转换公司债券募集说明书

1-1-174

（2）对 2020 年 12 月 31 日/2020 年度的影响

采用变更后会计政策编制的 2020 年 12 月 31 日合并资产负债表各项目、

2020 年度合并利润表各项目，与假定采用变更前会计政策编制的这些报表项目

相比，受影响项目对比情况如下：

①对 2020 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响

单位：万元

项目 报表数 假设按原准则 影响金额

存货 11,391.49 11,378.46 13.03

预收账款 - 706.70 -706.70

合同负债 625.40 - 625.40

其他流动负债 26,790.43 26,709.13 81.30

应交税费 1,695.42 1,693.74 1.67

未分配利润 31,982.73 31,971.37 11.36

②对 2020 年度合并利润表的影响

单位：万元

项目 报表数 假设按原准则 影响金额

营业成本 165,076.01 155,007.41 10,068.60

销售费用 12,719.91 22,788.51 -10,068.60

所得税费用 2,007.90 2,006.22 1.67

净利润 8,892.87 8,881.52 11.36

注：公司自 2020 年 1 月 1 日起开始执行新收入准则，将原通过“销售费用”核算的运输装

卸费调整为通过“合同履约成本”核算进而结转至“营业成本”。

2、实施《企业会计准则第 21 号——租赁》

财政部于 2018 年 12 月 7 日发布了《企业会计准则第 21 号——租赁（2018

年修订）》（财会[2018]35 号）（以下简称“新租赁准则”）。公司于 2021 年 1 月

1 日起执行前述新租赁准则，并依据新租赁准则的规定对相关会计政策进行变

更。

根据新租赁准则的规定，对于首次执行日前已存在的合同，公司选择不重

新评估其是否为租赁或者包含租赁。对作为承租人的租赁合同，公司选择仅对

2021 年 1 月 1 日尚未完成的租赁合同的累计影响数进行调整。首次执行的累积

影响金额调整首次执行当期期初（即 2021 年 1 月 1 日）的留存收益及财务报表

上海保立佳化工股份有限公司   向不特定对象发行可转换公司债券募集说明书

1-1-175

其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。其中，对首次执行日的融资租

赁，公司作为承租人按照融资租入资产和应付融资租赁款的原账面价值，分别

计量使用权资产和租赁负债；对首次执行日的经营租赁，作为承租人根据剩余

租赁付款额按首次执行日的增量借款利率折现的现值计量租赁负债；原租赁准